CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Parana

COMUNICACAO INTERNA n.° 04/2018

Data: 14/02/2018
DE: Presidente da Camara Municipal de Ventania
PARA: Comisséao de Licitagao

Prezados Senhores,

Com o presente venho solicitar de Vossas Senhorias, para que
seja providenciado o devido procedimento licitatério objetivando a prestagéo de servigos de méo
de obra de pintura do prédio da Camara Municipal de Ventania.

1 - A escolha se dara pelo fato da apresentacdo do orgamento de
menor valor para a prestagdo de servicos de médo de obra de pintura do prédio da Camara
Municipal, conforme constatara nos orgamentos anexos ao presente.

Deverao ser respeitadas as normas previstas na Lei n.° 8.666/1993
ea Recomendagéo Administrativa n.° 007/2016 do GEPATRIA de Santo Anténio da Platina.

No aguardo  de manifestacdo  favoravel, agradeco

antecipadamente.

Clodoaldo Mac\gio de Queiroz
Pres nte

Avenida Anacleto Bueno de Camargo, n°. 1203 - Centro - 84345-000 - Fone/Fax (0**42) 274-1169.
CGC 72.376.882/0001-03 www.camaraventania.pr.gov.br  e-mail cmventania@uol.com.br




Ventania, 09 de fevereiro de 2018.

Senhor Presidente:

Venho através deste, encaminhar a Vossa Exceléncia minha proposta de
prestacdo de servigos de mdo de obra para pintura da sede da Camara Municipal,
conforme descri¢do abaixo:

73m? de muro de arrimo
513,08 m? area interna
285,58 m? area externa

Totalizando 871,66m?

varor GLoBAL RsS- V0 P (im0 oo er{%@') ).
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AO Exm®. Sr.

CLODOALDO MACHADO DE QUEIROZ.
MD. Presidente da Cdmara Municipal
Ventania —- PR.




14/02/2018 Comprovante de Inscrigdo e de Situagado Cadastral
Comprovante de Inscrigao e de Situagao Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizagdo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUWERO DE RECRIGED COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO [ 04T DE AGERTURA
:n9A$5RBI.2298/0001-03 CADASTRAL 08/02/2018

NOME EMPRESARIAL
JOSAFA GONCALVES BITENCOURTE 07797277974

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
FA PINTURAS

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
43.30-4-04 - Servigos de pintura de edificios em geral

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

43.22-3-01 - Instalagoes hidraulicas, sanitarias e de gas

31.01-2-00 - Fabricagao de moveis com predominancia de madeira
43.21-5-00 - Instalagao e manutengao elétrica

95.29-1-05 - Reparacgao de artigos do mobiliario

16.22-6-99 - Fabricagdo de outros artigos de carpintaria para construgao

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV DO CERNE 820
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
84.345-000 NOVO BARRO PRETO VENTANIA PR
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

(42) 9855-1773

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fkkdek

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 08/02/2018

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Fekeddeddedek Fekkdkdk ek

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2016.
Emitido no dia 14/02/2018 as 17:16:31 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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14/02/2018 https://www.sifgecaixa.gov4br/Empresa/Crf/Crf/FgeCFSImprimirPapeI.asp?VARPessoaMatriz=49887692&VARPessoa=49887692&VARUf. ”
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FECERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigado: 29658298/0001-03
Razdo Social: JOSAFA GONCALVES BITENCOURTE 07797277974
Nome Fantasia:FA PINTURAS

Endereco: AV DO CERNE 820 / NOVO BARRO PRETO / VENTANIA / PR / 84345-
000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servirad de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigagdes com o FGTS.

Validade: 09/02/2018 a 10/03/2018

Certificagdo Numero: 2018020909514048896722

Informacdo obtida em 14/02/2018, as 17:03:37.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://www.sifge.caixa,gov.br/Empresa/Crf/Crf/FgeCFS|mprimirPapeI.asp?VARPessoaMatriz=49887692&VARPessoa=49887692&VARUf=PR&V,.. 171



14/02/2018

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS ;;A&OS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: JOSAFA GONCALVES BITENCOURTE 07797277974
CNPJ: 29.658.298/0001-03

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os ¢rgéos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no @mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagado desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidéo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 17:01:47 do dia 14/02/2018 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 13/08/2018.

Cddigo de controle da certiddo: 93C0.A3FB.9482.44C4

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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14/02/2018

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: JOSAFA GONCALVES BITENCOURTE 07797277974
CNPJ: 29.658.298/0001-03

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se & situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuiges sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 17:01:47 do dia 14/02/2018 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 13/08/2018.

Cadigo de controle da certidao: 93C0.A3FB.9482.44C4

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

CNPJ: 29.658.298/0001-03

Certiddo n°: 144595187/2018

Expedicdo: 14/02/2018, as 17:00:46

Validade: 12/08/2018 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se que o CNPJ sob o n° 29.658.298/0001-03, NAO CONSTA do
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicgao.

Certiddao expedida sem indicagdo do nome/razédo social, tendo em
vista que o CPF/CNPJ consultado ndo figura na Ultima versdo da base
de dados da Receita Federal do Brasil - RFB enviada ao Tribunal
Superior do Trabalho - TST. Para saber a situagdo desse CPF/CNPJ,
consulte o sitio da RFB (www.receita.fazenda.gov.br).

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios & identificacd3o das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho guanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.



g Estado do Parana

%j Secretaria de Estado da Fazenda

> Coordenacao da Receit Es
PARANA o eceita do Estado
GOVERNC DO ESTADO

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 017617237-53

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 29.658.298/0001-03
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda ndo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos n&o existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagées tributarias acessérias.

Valida até 14/06/2018 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (14/02/2018 17:04:43)



Certificado da Condigao de
Microempreendedor Individual

Identificagao

Nome Empresarial

JOSAFA GONCALVES BITENCOURTE 07797277974
Nome do Empresario

JOSAFA GONCALVES BITENCOURTE

Nome Fantasia

FA PINTURAS

Capital Social

5.000,00

Numero Identidade Orgao Emissor UF Emissor CPF
12.321.504-4 SSP PR 077.972.779-74

Condigao de Microempreendedor Individual

Situagdo Cadastral Vigente Data de Inicio da Situagdo Cadastral Vigente
ATIVO 08/02/2018

Numeros de Registro

CNPJ NIRE
29.658.298/0001-03 41-8-0611925-3

Enderego Comercial

CEP Logradouro Numero
84345-000 AVENIDA DO CERNE 820
Bairro Municipio UF
NOVO BARRO PRETO VENTANIA PR
Atividades

Data de Inicio de Atividades Forma de Atuagao

08/02/2018 Estabelecimento fixo

Ocupagao Principal

Pintor(a) de parede independente

Atividade Principal (CNAE)

43.30-4/04 - Servigos de pintura de edificios em geral

Ocupagdes Secundarias Atividades Secundarias (CNAE)

Carpinteiro(a) independente 16.22-6/99 - Fabricagédo de outros artigos de carpintaria para construgao
Eletricista em residéncias e

estabelecimentos comerciais, 43.21-5/00 - Instalagdo e manutengao elétrica

independente

Encanador independente 43.22-3/01 - Instalages hidraulicas, sanitarias e de gas

Marceneiro(a) sob encomenda ou
ndo, independente

Reparador(a) de moveis,
independente

31.01-2/00 - Fabricagdo de méveis com predominancia de madeira

95.29-1/05 - Reparagéo de artigos do mobiliario

Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Alvara de Licenca e Funcionamento
Provisério - declaragdo prestada no momento da inscrigao:

Declaro, sob as penas da Lei, que conhego e atendo os requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para emissdo do Alvara de Licengca e Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitarios,
ambientais, tributarios, de seguranga publica, uso e ocupagao do solo, atividades domiciliares e restrigbes ao uso de
espagos publicos. O n&o-atendimento a esses requisitos acarretara o cancelamento deste Alvara de Licenga e
Funcionamento Provisério.




Este Certificado comprova as inscrigdes, alvara, licengas e a situagéo de enquadramento do empresario na condigéo de Microempreendedor Individual. A
sua aceitagdo esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, no enderego: http://www.portaldoempreendedor.gov.br/ Certificado emitido
com base na Resolugdo no 16, de 17 de dezembro de 2009, do Comité para Gestao da Rede Nacional para a Simplificagao do Registro e da Legalizagéo de
Empresas e Negécios — REDESIM. ATENGAO: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento. Para pesquisar a inscrigéo estadual e/ou municipal
(quando convenentes do cadastro sincronizado nacional), informe os elementos abaixo no enderego eletrénico
http://www.receita.fazen ov.br/Pess: ridica/CNPJ/fcpj/consulta,

Namero do Recibo Nuamero do Identificador Data de Emissao
ME18734044 00007797277974 08/02/2018
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Ventania, 09 de fevereiro de 2018.

Senhor Presidente:

Venho através deste, encaminhar a Vossa Exceléncia minha proposta de
prestacdo de servigos de mdo de obra para pintura da sede da Camara Municipal,
conforme descrig@o abaixo:

73m? de muro de arrimo
513,08 m? area interna
285,58 m? area externa
Totalizando 871,66m?

VALOR GLOBAL RS (5.400,00 )

J

it
/z///)] 10 468. 134/000/-03

AO Exm®. Sr.

CLODOALDO MACHADO DE QUEIROZ.
MD. Presidente da Camara Municipal
Ventania — PR.



Ventania, 09 de fevereiro de 2018.

Senhor Presidente:

Venho através deste, encaminhar a Vossa Exceléncia minha proposta de
prestacdo de servigos de mdo de obra para pintura da sede da Cadmara Municipal,
conforme descrigdo abaixo:

73m? de muro de arrimo
513,08 m? area interna
285,58 m? area externa
Totalizando 871,66m?

VALOR GLOBAL R3 ( é - 000, @0 ).

T

b

(w?] 7%4, 124.59 2/ooo!~ 84

AO Exm®. Sr.

CLODOALDO MACHADO DE QUEIROZ.
MD. Presidente da Camara Municipal
Ventania — PR.



JULIANO DOS SANTOS CAMARGO - TIBAGI - ME
R LEOPOLDO DE SA BITTENCOURT, 32
CENTRO - TIBAGI - PR.

CNPJ; 24.995.008/0001-01

Org¢amento;

Camara Municipal de Ventania.

Referente a pintura de cdmara municipal de Ventania de 871,83 m2 a
R$; 6.000,00 ( seis mil reais )

(incluindo murro de arrimo, pintura interna e externa )

, et

Tibagi, 14 de fevereiro de 2018..

(‘orgamento valido por 60 dias )




JULIANE DE MELLO TABORDA TIBAGI ME
R LEOPOLDO DE SA BITTENCOURT, 32
Centro - Tibagi - Pr.

CNPJ; 28.942.146/0001-75

Orc¢amento;
CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA

Referente a pintura de muro de arrimo, pintura interna e externa da
camara, sendo 871,83 m2 a R$; 6.500,00 ( seis mil e quinhentos reais )

Tibagi, 12 de fevereiro de 2018..

Valido por 30 dias




CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Parana

COMUNICACAO INTERNA

Data: 14/02/2018
DE: Presidente da Camara Municipal de Ventania
PARA: Setor de Contabilidade

Senhora Contadora,
Com o presente venho solicitar de Vossa Senhoria a devida
informagéo acerca de existéncia de dotagdo orgamentaria, visando a realizacdo de

procedimento licitatorio objetivando a prestagdo de servicos de mao de obra de pintura do
prédio da Camara Municipal de Ventania, conforme orgamentos em anexo.

No aguardo de manifestagdo, agradego antecipadamente.

EANEEAN §

N

Ny )
Clodoaldo Ma{m e Queiroz

Presidente

Avenida Anacleto Bueno de Camargo, n°. 1203 - Centro - 84345-000 - Ifone/Fox (O’f*42) 274-1169.
CGC 72.376.882/0001-03 www.camaraventania.pr.gov.br  e-mail cmventania@uol.com.br




CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Parana

COMUNICACAO INTERNA

Data: 14/02/2018
DE: Setor de Contabilidade
PARA: Presidente da Camara Municipal de Ventania

Atendendo a solicitagdo de informagdo quanto a existéncia de
dotacdo orgamentaria feita por Vossa Senhoria, informo a existéncia de dotagdo Orgamentaria
para realizagdo de procedimento licitatério objetivando a prestagdo de servigos de méo de obra
de pintura do prédio da Camara Municipal de Ventania, conforme orgamentos em anexo,

devendo ser utilizada a seguinte dotagao:

01 - Legislativo

001 — Legislativo Municipal

01.031.0002-2001 — Manutengao da Camara Municipal
3.3.90.39.16.00 — Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica
00040 — Conta de Despesa

Cordialmente,

/

q(

—

C
Karina lzabel Batista Rocha
Contadora — CRC/PR n°. 065.623/0-8

Avenida Anacleto Bueno de Camargo, n°. 1203 - Centro - 84345-000 - Fone/Fax (0**42) 274-1169.
CGC 72.376.882/0001-03 www.camaraventania.pr.gov.br  e-mail cmventania@uol.com.br




Camara Municipal de Ventania
Solicitagao 7/2018

Termo de Referéncia

Pégina:1

Solicitagao
Ndrmrero Tipo Enitido em Quantidade de itens
7 Contratacédo de Servigo 14/02/2018 1
Solicitante Processo Gerado
Cadigo Norre Ndmero
314-0 CLODOALDO MACHA DO DE QUEIROZ 0/2018
Local
Cadigo Norme
1 Camara Municipal de Ventania
Orgao Pagamento

Nome Forma
01 LEGISLATIVO MUNICIPAL A VISTA
Entrega
Local Prazo
CAMARA MUNICIPAL Dias
Descrigéo:

CONTRATAGCAO DE EMPRESA PARA PINTURA DA CAMARA MUNICIPAL

Coédigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
000086 CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA PINTURA DA CAMARA MUNICIPAL UND 1,00 5.000,00 5.000,00

01 LEGISLATIVO MUNICIPAL
001 AGAO LEGISLATIVA
01.031.0001-2001 MANUTENGAO DA CAMARA MUNICIPAL
3.3.90.39.16.00 MANUTENGAO E CONSERVAGAO DE BENS IMOVEIS
00070 00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
Do Exercicio 1,00 5.000,00

TOTAL 5.000,00

Subtotal por fonte de recurso e conta de despesa
01.001.01.031.0001.2001 5.000, 00
Cod 00C70 Fonte 00001 G.Fonte E 5.000,00

K
Téc em Contabilidade

Emitido por: Karina Izabel Batista Rocha, na verséo: 5518 p 14/02/2018 16:48.26




CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Parana

COMUNICACAO INTERNA

Data: 14/02/2018
DE: Presidente da Camara Municipal de Ventania
PARA: Procurador Juridico do Poder Legislativo

Senhor Procurador Juridico,

Com o presente venho solicitar de Vossa Senhoria o devido
Parecer Juridico quanto ao pedido (em anexo), visando a realizagdo de procedimento de
dispensa de licitagdo visando a contratagdo da pessoa juridica JOSAFA GONCALVES
BITENCOURTE, objetivando a prestagdo de servicos de mao de obra de pintura do prédio da
Camara Municipal de Ventania, cujo valor da contragdo previsto para aquisicdo dos produtos é
de R$ 5.200,00 (cinco mil e duzentos reais).

No aguardo de manifestagédo, agradego antecipadamente.

Clodoaldo Mdchado de Queiroz

Presidente

Avenida Anacleto Bueno de Camargo, n°. 1203 - Centro - 84345-000 - Fone/Fax (0**42) 274-1169.
CGC 72.376.882/0001-03 www.camaraventania.pr.gov.br  e-mail cmventania@uol.com.br




CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Parana

PARECER JURIDICO

Procedimento Administrativo: Licitagdo dispensa.

Valor: R$ 5.200,00 (cinco mil e duzentos reais)

Objeto: Prestagdo de servigos de mao de obra de pintura do prédio da Camara Municipal de
Ventania.

Requisitante: Camara Municipal de Ventania - PR.

RELATORIO
Trata-se de solicitagdo de parecer sobre o procedimento licitatério
para a contratagdo da pessoa juridica JOSAFA GONGCALVES BITENCOURTE, objetivando a

prestagao de servigos de méo de obra de pintura do prédio da Camara Municipal de Ventania.

FUNDAMENTACAO

Com relagdo ao procedimento licitatério, cumpre destacar
precipuamente alguns aspectos, qual seja a contratacdo de obras, servigos, compras e
alienacdes a ser feita por 6rgaos publicos, devera ser precedida, em regra, pela licitagdo. Eo
que estabelece o artigo 37, inciso XXI, da Constituicdo Federal de 1988, “in verbis”:

Art. 37 (...)

XXI - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras, servigos,
compras e alienagdes serdo contratados mediante processo de licitagéo publica
que assegure igualdade de condigdes a todos os concorrentes, com clausulas que
estabelecem obrigagcdes de pagamento, mantidas as condigdes efetivas da
proposta, nos termos da lei, o qual somente permitira as exigéncias de
qualificagdo técnica e econdmicas indispensaveis a garantia do cumprimento das
obrigagdes.

No mesmo sentido, o artigo 2° da Lei n.° 8.666/1993 — Lei de
Licitagao e Contratos Administrativos:

“Art. 2° As obras, servigos, inclusive de publicidade, compras, alienagdes,
concessdes, permissdes e locagbes da Administragdo Publica, quando

contratadas com terceiros, serdo necessariamente precedidas de licitagde;
ressalvadas as hipoteses previstas nesta Lei, Paragrafo Unico. Para fins desta

Lei, considera-se contrato todo e qualquer ajuste entre 6rgéos e des da
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Administragdo Publica e particulares, em que haja um acordo de vontades para a
formagdo de vinculo e a estipulagdo de obrigagdes reciprocas, seja qual for a
denominagéo utilizada”.

Concluindo, sucintamente, HELY LOPES MEIRELLES a definiu:
“Licitagdo é o procedimento administrativo mediante o qual a Administragdo seleciona a
proposta mais vantajosa para o contrato de seu interesse”’.

A finalidade basica da contratagdo através de processo licitatério &
coibir o mau uso da maquina administrativa, dificultando favorecimentos pessoais e abrindo para
todos os interessados a possibilidade de contratar com a Administragdo Publica.

Importante ressaltar o artigo 14 da Lei n.° 8.666/1993 e posteriores
alteragdes, que se faz necessario a adequagéo caracterizagdo de seu objeto e indicagéo dos
recursos orgamentarios para seu pagamento, sob pena de nulidade do ato e responsabilidade

de contratar com a Administragdo Publica.

A licitagdo nos contratos, como ja dito, é a regra, porém a Lei
8.666/93 apresenta situacdes especiais em que podera haver a dispensa da licitagdo nas
contratagdes feitas pela Administragéo Publica.

O Estatuto de Licitagbes permite como ressalva a obrigagdo de
licitar, a contratacdo direta através de processos de dispensa e inexigibilidade de licitagéo,
desde que preenchidos os requisitos previstos na lei, requisitos estes encontrados nos artigo 24
e 25 da referida lei.

Consagrando a observancia do principio da licitagdo como regra
imperiosa a qual devem sujeitar-se os entes e 6rgaos publicos, tanto da Administragéo Direta
quanto Indireta, a legislagéo vigente também admite, em carater de excepcionalidade, fugas a
essa regra. Tais hipdteses s&o catalogadas no diploma licitatério sob a denominagéo de
dispensa e inexigibilidade, desde que preenchidos os requisitos legais, estes encontrados nos
artigos 24 e 25 da Lei n.° 8.666/1993. Trata-se de situagdes distintas justificadoras da exclusao
do procedimento licitatério como a seguir se vera.

/

' (MEIRELLES Hely Lopes. Direito Administrativo Brasileiro, 22° Ed. Malheiros: Sao Paulo, 1997, P. 365) g /7 -
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As hipéteses de disponibilidade do artigo 24 constituem rol
taxativo, isto €, a Administragdo somente podera dispensar-se de realizar a competigdo se
ocorrente uma das situagdes elencadas previamente na lei. Importante ressaltar que nos casos
dos incisos | e Il do referido artigo, devera ser observado o valor da licitagdo como um todo, ndo
podendo ser fracionado para que ocorra hipétese de dispensa de licitagao.

Assim, na dispensa, a licitagdo seria um teste possivel, em face de
uma necessidade publica especifica e a existéncia de bens ou servigos disponiveis, em
quantidades tais e justificarem uma licitagdo. Contudo, razées de ordem superior relacionados a
satisfagdo de interesse publico, também merecedor de imediata acolhida, justificam uma
contratagdo direta, sem recurso a licitagéo.

Isso se faz necessario, pois neste caso o legislador entendeu que
os eventuais beneficios que poderiam ser obtidos através da licitagdo seriam inferiores aos
maleficios dela derivados.

Ja na inexigibilidade, a licitagdo seria inteiramente descabida em
face da inviabilidade de competi¢do, ou porque o objeto perseguido e singular, ndo existindo
outro similar, ou por que singular e o ofertante do servigo ou o produtor/ fornecedor do bem
desejado. Em suma, um Unico particular esta em condigdes de atender ao interesse publico. O
pressuposto aqui & a prépria impossibilidade de competigdo, de modo que nos termos do artigo
25, ndo se trata de um rol taxativo, mas da inviabilidade de competicao.

Também é necessario observar a Recomendagado Administrativa
do Ministério Publico do Estado do Parana — GEPATRIA de Santo Antdnio da Platina, em seu
item “2”, pag. 54, onde consta que:

“fagca inserir, materialmente, todas as etapas da fase que precede a
licitagdo/dispensalinexigibilidade dentro do procedimento, constando no
minimo, a solicitagdo de compra (caracterizagdo do objeto da compra ou
servigos), parecer contabil (indicagdo dos recursos orgamentarios), parecer
juridico e parecer financeiro, todos assinados pelos servidores ou departamentos
responsaveis, de modo a identificar as pessoas que participaram destas fases do
procedimento”.

Assim, definido o objeto da licitagdo e orgado o valor, c/oan}me

disposigdo legal, a comissao de licitagdo, adotara a modalidade adequada de “CIté
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salientar que na aquisi¢éo de bens e servigos comuns de que trata o decreto n.° 5.504, pode-se
adotar o procedimento de dispensa.

Diante do exposto, inicialmente faz-se necessario obter
informagbes sobre a pré- existéncia de dotagdo orgamentaria e disponibilidade de recursos.
Vale a pena destacar que o parecer & eminentemente técnico, ndo adentrando no mérito da
operagao, o qual incumbe a administragédo, de acordo com a oportunidade e conveniéncia.

CONCLUSAO

Ante o exposto, apoés definigdo do objeto e valores do mesmo, faz-
se necessario verificar as disposicdes da Lei n.° 8.666/1993 e s6 entdo definir a espécie
adequada, lembrando que a licitagdo sera dispensada apenas caso se encaixe numa das
hipéteses do artigo 24, ou sera inexigivel, apenas nos termos do artigo 25, caso seja inviavel a

competicdo, ambos os artigos da legislagéo vigente.

Em tempo ainda, faz-se importante observar as recomendagdes do
TCE/PR, do TCU e da GEPATRIA (Ministério Publico) de Santo Antdnio da Platina, bem como
analisar a regularidade fiscal e constitutiva dos fornecedores e empresas interessadas. No mais,
salienta-se a necessidade de formalizagdo do procedimento, submetendo-o a apreciagdo do

Sistema de Controle Interno.

E o parecer, salvo maior juizo.

Ventania/PR, 14 de fevereiro de 2018.
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PARECER DA COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO

PROCEDIMENTO DE DISPENSA DE LICITAGAO N° 4/2018

Aos quatorze dias de fevereiro de 2018, as dezessete horas, em uma das salas da Camara
Municipal de Ventania, reuniu-se a Comissdo Permanente de Licitagdes, integrada pelos
membros Edson Soares da Silva, Jean Carlos da Silva e Reinaldo de Lara Cultz, para analisar e
emitir parecer sobre o procedimento de Dispensa de Licitagao n° 4/2018, que tem como objeto a
prestagao de servigos de mao de obra de pintura do prédio da Camara Municipal de Ventania. A
Comissao constatou que foram apresentados cinco orgamentos para a aquisi¢gdo pretendida,
sendo que a empresa JOSAFA GONCALVES BITENCOURTE ofertou o prego global de R$
5.200,00 (cinco mil e duzentos reais); empresa CONSTRUTORA SANTOS ofertou o prego
global de R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais); a empresa ADM CONSTRUCOES,
ofertou o prego global de R$ 6.000,00 (seis mil reais)a empresa JULIANO DOS SANTOS
CAMARGO, ofertou o prego global de R$ 6.000,00 (seis mil reais) e a empresa JULIANE DE
MELLO TABORBA, ofertou o prego global de R$ 6.000,00 (seis mil e quinhentos reais). Apds a
analise dos documentos que compdem o procedimento constatou-se que a proponente JOSAFA
GONCALVES BITENCOURTE - CNPJ 29.658.298/0001-03, foi a que ofertou o menor prego
global para a prestagéo de servigos de mao de obra de pintura do prédio da Camara Municipal
de Ventania, sendo o valor de R$ 5.200,00 (cinco mil e duzentos reais), com prazo de prestagao
de servigos em 30 (trinta) dias. Diante da analise os membros da CPL em unanimidade, é de
parecer favoravel a prestagdo de servigos com a JOSAFA GONGCALVES BITENCOURTE, pelo
prego ofertado, e de acordo com o parecer da Procuradoria juridica e demais documentos
anexos. Nada mais havendo a tratar foi encerrada a presente reunido, da qual extraiu-se a

presente ata que segue assinada pelos membros da Comissao.
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TERMO DE RATIFICAGAO DE DISPENSA DE LICITAGAO

Ratifico por este termo a dispensa de licitagdo n°. 4/2018, que tem por objetivo a contratagéo
da pessoa juridica JOSAFA GONGALVES BITENCOURTE, objetivando a prestagéo de servigcos
de mé&o de obra de pintura do prédio da Camara Municipal de Ventania, cujo valor da contragédo
previsto para a prestagéo de servigos é de R$ 5.200,00 (cinco mil e duzentos reais), com base
no inciso | do art. 24, da Lei n°. 8.666/93 e suas alteragdes posteriores, de acordo com o
parecer da Assessoria Juridica, e tendo em vista os elementos que instruem o processo n°.
4/2018.

Para cobertura das despesas com a contratagdo dos servigos objetos do procedimento de
dispensa de licitagdo acima mencionado, serdo utilizados recursos consignados no orgamento

geral do municipio, na seguinte dotagdo Orgamentaria:

DOTAGOES
Exercicio da despesa | Conta da despesa Funcional programatica Fonte de recurso
2018 40 3.3.90.39.16.00 1

Gabinete do Presidente da Camara Municipal de Ventania, aos quatorze de fevereiro de
2018.

a‘/

CLODOALDO C ADO DE QUEIROZ
Presidente da amara Municipal

Avenida Anacleto Bueno de Camargo, n°. 1203 - Centro - 84345-000 - Fone/Fax (0**42) 274-1169.
CGC 72.376.882/0001-03 www.camaraventania.pr.gov.br e-mail cmventania@uol.com.br




DIARIO DOS CAMPOS

Classificados

@ 232207744
Ponta Grossa, quinta-feira, 15 de fevereiro de 2018

3C

ORAGAO PODEROSA AS
13 ALMAS

“Oh! Minhas 13 Almas

de

dido. Minhas 13 Almas
Benditas, sabidas e entendi-
25, 2 vis pego, pelo sangue
Que Jesus demamou, atendel

dia vé a uma igreja e reze Ave
Maria e Pai Nosso, € va dess-
marrando 0s nds. No final dis-
o enrole a fta em nds na vela

eme nesta hora de afio ¢
‘desesparo, intercedei por mim
junto 20 nosso senhor Jesus
Cristo! Vés que sois um santo
‘guerreiro, vGs que sois 0 santo
dos afiitos, v0s Qe sois 0 san-
1o dos desesperados, s que
S0is 0 santo das causas urgen-
fes: protegei-me, ajudei-me,
dai-me forca, coragem @ se-
renidade. Atendei a0 meu pe-
dido. Ajudai-me a superar es-
tas horas dificeis, protegei-me
e todos que possam me pre-
judicar, protegei-me 3 minha
familia, atendei 20 meu pe-

SIMPATIA PARA
EMAGRECER - CHICO
XAVIER
Quarta-feira pela manha, co-
loque meio copo d'agua e

« CIVEL
+ EMPRESARIAL
+TRABALHISTA

PARE DE SOFRER
CONSULTAS ESPIRITUAIS
ESPECIAUISTA EM UNIAO

PONTA GROSSA

(42) 3222-9980

AUX. MANUT. PREDIAL
Ag Trab Ponta Grossa
CLASSIF. DE GRAOS
Ag Trab Ponta Grossa
COMPRADOR
Ag Trab Ponta Grossa
CONFEITEIRO
Ag Trab Ponta Grossa
CONSULTOR DE VENDAS
Ag Trab Ponta Grossa
CORRETOR DE IMOVEIS
Ag Trab Ponta Grossa
ENGENHEIRO MECANICO
Ag Trab Ponta Grossa
FISIOTERAPEUTA GERAL
g Trab Ponta Grossa
GARCOM

Ag Trab Ponta Grossa
INSTALADOR DE
ANTENAS DE TELEVISAQ

Ag Trab Ponta Grossa
MAE SOCIAL

Ag Trab Ponta Grossa
MECANICO DE MANUT.
DE CAMINHAO A DIESEL
Ag Trab Ponta Grossa
MEC. DE REFRIGERAGAO
Ag Trab Ponta Grossa
MEC. DE SUSPENSAD

Ag Trab Ponta Grossa

Advocacia MECANICO MONTADOR
Trabalhista, dlexp _(temporéri) vaga n®
Civile 4398935 Agencia Telemaco
Familiar MEC. MONTADOR DIESEL

", curso

Dr. Lineu
Ferreira Ribas
OAB/PR-27410

42 3225 7839

Raa Cor

tenico 01 vaga r° 4397617
ia e

MONTADOR DE
ANDAIMES (TEMPORARIO)
dep vap m 4398732

Telemaco Borba

v

Atende cidades vizinhas

PROJETISTA

SERV. GERAIS E VENDAS
dep | vaga 1 4387830
Agencia Telemaco Borba
TECNICO EM SEGURANGA
DO TRABALHO
dexp, derh " 01 vaga P
4398113 Agencia Telemaco
VENDEDOR PRACISTA

Cexperiencia, cheiculo
prio 01 vaga n° 4392177
Agencia Telemaco Borba.

ALECIMENTOS

SEPULTAMENTOS em
10, 11, 12, 13 e 14/02/2018

AUGUSTO PRI
JOSEFA FAGUNDES, 58 ANOS
JULIO CESAR SILVA FALCAQ, 32 ANOS
LEONIL PANSOLIM DA ROSA, 82 ANOS
MARIA ROSA LEMES DA SILVA, 86 ANOS
STEPHANIA BOROWA DRZEWINSKI, 94 ANOS
MANOEL VIEIRA, 88 ANOS
DARCY MIGUEL VEODOLIM, 84 ANOS
ADIR KRUSQUEVIS, 54 ANOS
CELIALOPES, 46 ANOS
CESAR FERNANDES, 54 ANOS
CRISTINE AUGUSTA JANZON MORENO, 43 ANOS
DALTON SANDANO, 67 ANOS
GILBERTO QUADROS, 69 ANOS
JAIR CARVALHO DE FREITAS, 75 ANOS
LICIO MOREIRA, 74 ANOS
MANOEL VIEIRA, 88 ANOS
MARIAALEXANDRINA DA SILVA 68 ANOS
TERESINHA

Ag Trab Ponta Grossa
MOTORISTA ENTREGADOR
Ag Trab Ponta Grossa
OPERADOR DE PLAINA
DESENGROSSADEIRA
Ag Trab Ponta Grossa
OPERADOR DE SECADOR
(PRODUTOS AGRICOLAS)
Ag Trab Ponta Grossa
OP. DE SERRA DE FITA
Ag Trab Ponta Grossa
OP. DE TELEMARKETING
ATIVO E RECEPTIVO

Ag Trab Ponta Grossa
OP. UTILIDADES NO TRAT.
DE AGUA E RECEPTIVO
Ag Trab Ponta Grossa
OP. ELETROMECANICO
Ag Trab Ponta Grossa
SALGADEIRO
Ag Trab Ponta Grossa
TECNICO MECANICO

Ag Trab Ponta Grossa
TECNOL. EM GESTAO DE
SIST. DE INFORMAGAD

Trab Ponta Grossa
TRATORISTA AGRICOLA
Ag Trab Ponta Grossa
VENDEDOR INTERNO
Ag Trab Ponta Grossa

(42) 3272-1331

COZINHEIRO INDUSTRIAL

clexp 2 vagas n* 4397272
Telemaco Borba

MARIA RIBEIRO BIESEKI, 86 ANOS

OLMIRO RASCHE, 62 ANOS
ALCEU FREITAS TRANCOSO, 76 ANOS
ALEXANDRE DA SILVA, 28 ANOS
DIVALTER DA SILVADUTRA, 50 ANOS
EDEMILSON INHO, 44 ANOS
ELIANAAPARECIDA CRISPIM COCHINSKI, 32ANOS
JOSE AZEVEDO NETO, 71 ANOS
LUIZA PEREIRA DOS SANTOS, 57 ANOS
MARIA DALUZ RODACK, 87 ANOS
CHAVES DOS SANTOS, 37 ANOS

EGGON HENRIQUE PENNA, 25 ANOS
FRANCISCO DA SILVA. 79 ANOS
JOAO AUGUSTO SILVA, 61 ANOS

MARIAALVES CARNEIRO, nANOS
MARILENE VIEIRA RAMOS, 53 ANOS
NEUSA MARIA MIELNICZENKO, 57 ANOS

SEPULTAMENTOS PARA 15/02/2018

CILMAR RAMOS DE PAULA, 15 ANOS
Veidrio @ sepultamento em Arapoti, 4 16 horas.

Jose
Cemitério Parque Jardim Paraiso, &s 16 horas
LUIZ CARLOS DE ANDRADE, 30 ANOS

MARIA ILETE PEREIRA, 51 ANOS

Velério na Capela Municipal So José

Cemitério Parque Jardim Paraiso, as 10h30

MARIA SARAFIM, 57 ANOS

Velério no informado. Cemitério Parque Campos Ge-
rais, hordrio a ser designado

IMUIWDEF!EITM 43 ANOS

ESTRUTURA
AMPLIADA

Publicacao legal

PPREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - PR

Aviso de SUSPENSAO de Liotaglo
'SUSPENSAO do Pregilo, na forma ELETRONICA n*18/2016.
_imAmum s 09h00min

ESTADO DO PARANA - COMARCA DE PONTA GROSSA
PRIMEIRO TABELIONATO DE PROTESTO DE TITULOS
Valter Samara

EDITAL DE INTIMAGAO

Encontram-se neste Tabslionato, sito na Rua Theodoro Rosas, 1000, na cidade
de Ponta Grossa, para protesto, os ttulos abaixo discriminados de responsabi-
idade dos devedores a seguir

VALDIRENE HAAS 84844907987 CNPJ 27.473,855/0001-33 End.: RUA PEDRO MEZOMO, SN0
WWAW@)WYAMMM(I]&GW“MH&

poderdo ser
o Departamento de Compras ¢ Contraios no hordrio das 12h00min s 18h00min na sede da.

bictacoes, wnecblorg
Ports Grossa, 14 d foveeio do 2018
ESMERIA DE LOURDES SAVELI
o i UR el ~
i e S cant
ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA
EDITAL DE CONVOCAGAO

O Provedor da Santn Casa do Misercindis de Ponts Grosss, 1o uso de Suss ambucles
aamvocs pelo pressnis edita 08 Senhores Sockonirmios qua integram  “lrmandode du Sann
Casa de Mseriotrdia da Ponts Grossa”, em plono GOI0 Ge eus dreios, para 3 Assemblbia
Qural Ordindrie que serd reakzacs 1o Ga 26 Go Faverero ds 2018, ds 16A30 em 1+
Convoanglo ou ds 180 em 2* Comocapo, e sede da Entdeds, & Av. Franceco B0ro 0
™,

+ Aprowcdo o Balsngo Pakimonisl @ Demonstacko de Resulledos do axarcido ée
2017,
- Aorovmigho do Relasrio Anusl 40 ewarcico e 2017.

Ponta Grossa, 8 e feverawro de 2018

‘SANTA CASA DE MISERICORDIA DE PONTA OROSSA

/’//

om0 sAmoa T

vaior MXVhI‘!!“Wl

Um (a)

nmam.unm

‘serido na faixa A do hem | da Tabela XV da Lal 1361102 L S §
RODOLIM TRANSPORTE E LOGISTICA LTDA CNPJ 18.942.708/001-56 End.: R UCRANIA, 435,
‘SALAD1. U (a) DUPLICATA POR INDICACAO distbuido (8) sob 0 rumaro 1180203832, o ve-
Jor 50 encontra inserido na faixa A do lem | da Tabela XV da Ll 13611/02.
TRANSPORTADORA VERDES CAMPOS LTDA CNPJ 75.390.1760001-37 End: RUA JORGE
ALVES RIBEIRO.S48. Um (s) DUPLICATA POR INDICACAO disruido (s) s0b 0 rumero
‘1180203849, ujo valr se enconira inserido na faixa E do hem | da Tabela XV de Lei 13612
ANDREA &7 End: AV, 8OUZA
NEVES,1966. Um (s) DUPLICATA POR INDICACAO distbuido (s) s0b 0 numero 1180208857, oo
m-mr—mnmmm:muxvaumum
FERNANDO FILADELFO CPF 086.650.999-97 End.: RUA SENADOR AFONSO CAMARGO 183.
U (s) DUPLICATA POR INDICACAQ distbuido (s) s0b o numaro 1180203860, cuj vakor se en-
conta nserido na faxa A do fem | da Tabela XV da Lei 1361102
MARCELO DEGRAF CPF 528.272806-72 End. MELVIN JONES 169, Um (s) DUPLICATA POR

” 180203878, vakor do

ftom | da Tabela XV da Lei 1361102
LEANDRO DE OUVERA LYED CFF 07804000 00 Ent: MWHQZLOTE
1180203879, cufo valor

-mmmul-:xan-mmhuxvauumm

Por nao ter sido possivel encontrar os referidos responsavels, pelo presents o8 infimo para todos
8 fins de direo e, 30 mesmo tempo os clentifico de que, se a0 atendido 80 presente ate o da
1822018 (em caso de pagamento, observar horario dos bancos), serao lavrados 0s respacivos.
protesios em data de 19022018

Afixado no lugar de costume, nesta data.
Ponta Grossa, 14 de fevereiro de 2018,
Giaci da C. Sduoski Miske
Escrevente Substiuta

ESTADO DO PARANA - COMARCA DE PONTA GROSSA
SEGUNDO TABELIONATO DE PROTESTO DE TITULOS
EDITAL DE INTIMAGAO

Encontram-se neste tabelionato, sito na Rua Sete de Setembro, 1325, na cidade
de Ponta Grossa, para protesto, os titulos abaxo discriminados de responsabili-
dade dos devedores a seguir relacionados.

MARCELO WESTPHAL 02800658924 CNPJ 15,646.94200001-19 END.: RUADAO
C‘EC‘IFW 4162. UM (A) DUPLICATA MERCANTIL POR INDICACAQ DISTRIBUIDO (A) SOB
NUMERO 180203798, mwmsezmmsskmmﬁmAmmme
vaA\.EI 1361102

MUNICIPIO DE SENGES
EDITAL DE CLASSIFICACAO

REF: EDITAL DE CONCORRENCIA N* 001/2018.
A Comisstio Permanente de Licitog3o constituida comunica 20s interessados na
execugo do objeto do Edital de Concorréncia n* 001/2018, que spds a anilise ¢

330.643.600-10 END: mmv&zzouo 559 LOS ANGELES. w
WTAmm DISTRIBUIDO (A) SOB O NUMERO 180203805,
VALOR SE ENCONTRA INSERIDO NAFAIXAA DO ITEM | DA TABELAXV DALEI 1381102,
VALDIRENE HAAS B4B44S07987 CNPJ 27.473 8550001-33 END. RUA PEDRO MEZOMO, SNO
BOAVISTA UM (A) DUPL
180203816, CUJO VALOR SE ENCONTRA INSERIDO NA FAIXA A DO TEM | DA TABELA XV DA
LEI 1381102

SISTEMA| ‘GENIO LTDA ME CNPJ 14.309.175/0001-80 END: R SANTOS DUMONT

verificacdo das propostas ofertadas, decidiu classificar as seguintes
N EMPRESA VALOR RS
o1 PRIMEE SERVICE LTDA ME RS 2.124.691,90
02 ANTUERPIA ARQUITETURA E RS 217134585
CONSTRUGOES EIRELI
03 | L.FUJITA DE ALMEIDA CONSTRUCAO | RS 2.298.356,28
CIVIL & INCORPORADORA LTDA - EPP
04 | DPMOREIRA (?ON?;;UTI)RA DEOBRAS | RS 2.380.000,00
Comunica outrossim, que dentro do prazo de 5 (cinco) dias Gicis contados da

data deste edital, a Comissdo de Licitagdo dard vistas a0 respectivo processo
licitatorio, a qualquer das proponentes que se sinta prejudicads, para
interposig3o de recurso. Sengés, 14 de Fevereiro de 2018.
Presidente Suplente da comisso - José Roberto Lopes da Silva:
Membros da Comissdo - Criselen Ribeiro ¢ Vinicius de Camargo Fillus

¥ ..

A

FODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PARANA
CCOMARCA DE PONTA GROSSA
1* VARA CIVEL DE PONTA GROSSA - PROJUDI

- Fonr: (42)3720-4900 - E-malk: PG-1V b

POBER DIIARIO

U420 DE PIREITO DA £V ARA CIVEL
COMARCA BE PONTA GRONSA

o

ceaw
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~ 548 -. UM (A) DUPLICATA POR INDICACAO DISTRIBUIDO (A) SOB O NUMERO
180203818, CUJO VALOR SE ENCONTRA INSERIDO NA FAIXA A DO ITEM | DA TABELA XV DA
LEI 1351102,
WTWOREELWUNWJWWWCW R UCRANIA, 435,
SALA 01. UM (A) DUPLICATA MERCANTLL (A) 508 0
180203818, MNNSEWMWMWAW"EHINVMAXVM
LEI 1361102
WWWMCWWZHI!MW NIMWS‘W UM (A) DUPLICATA
(A) SOB O NUMERO 180203823, CUJO VALOR SE
EWAMDOMFMADOWB‘IDATWKVMLEHHHM
EVMLMZWCPFWTR!IWEW CCHACARA BARAO DO CERRO AZUL, SIN.
180203839, CUJO VALOR
iENCOM‘IRANERIDONAFNXAAN"EHIMYMEMIVDMEHMHM
8 C PINHEIRO CIA LTDA CNPJ 28.582 640000140 END.: RUA PEROBA 58. UM (A) DUPLICATA
POR INDICACAO (A) SOB O NUMERO 180203845, CUJO VALOR SE
ENCONTRA INSERIDO NA FAIXAA DO ITEM | DA TABELA XV DA LEI 1381102
PAULO SERGIO MORO CPF 032.132299-11 END.: RUA JANUARIO DE NAPOLL1150. UM (A)
DUPLICATA MERCANTIL POR INDICACAO DISTRIBUIDO (A) SOB O NUMERO 180203846, CUJO
'VALOR SE ENCONTRA INSERIDO NA FAIXAA DO ITEM | DA TABELA XV DA LEI 1361102
STUDIO Z CONFECCOES LTDA - ME CNPJ 04.014.269/0001-88 END.: RUA CEL DULCIDIO 629
SALA 01. UM (A) DUPLICATA MERCANTIL POR DISTRIBUIDO (A) SOB O NUMERO
180203847, CUJO VALOR SE ENCONTRA INSERIDO NA FAIXA A DO ITEM | DA TABELA XV DA
LEI 1351102,
DIEGO AUGUSTO SLONSKI CPF 057.158.349-02 END.: ERNANI SLONK, 127 - N. RUSSIA. UM
(A) CEDULA DE CREDITO BANCAR POR DISTRIBUDO (A) S08 O NUMERO
1 , CUJO VALOR SE ENCONTRA INSERIDO NA FAIXA H DO ITEM | DA TABELA XV DA
LEI 1361102,
AALBANI B RESTAURANTE EIRELI CNP.J 26.927.890/0001-75 END.. CASEMIRO DE ABREV. 380.
UM (A) CHEQUE DISTRIBUIDO (A) SOB O NUMERO 180203869, CUJO VALOR SE ENCONTRA
INSERIDO NA FAIXAA DO ITEM | DA TABELA XV DA LEI 1361102,
AALBANI B RESTAURANTE EIRELI CNPJ 26.327.890/0001-75 END.: CASEMIRO DE ABREU, 380.
UM (A) CHEQUE DISTRIBUIDO (A) SOB O NUMERO 180203870, CUJO VALOR SE ENCONTRA
NSRI)ONAFMXAAID"EMIDATABEAWD‘LBIJ!“M
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CERTIDAO

Certifico que afixei  cépia do
edital no lugar de costume.

O referido é verdade ¢ dou .
Em, 09/102017.

Marise Nadal da Silva
Awxiliar Jurameniada

Sindicato dos Empregades em Estabelecimentos de Serviges de Sodde de Pomte Grosse
Ministério do 29 da morge de 1966

|
EDITAL DE CONVOCACAQ

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA

O Presidente do Sindicato dos Empregados em estabelecimentos de
de Saide de Ponta Grossa, representado por seu

Edson Luis Alves, no uso das atribuicdes que Ihe conferem os estatutos e a

legislagéo vigente, CONVOCA acial

OSNMMTDDOSOSFNSKDREHOE wmwmoéwnmne
B! RESPECTNOSPWOYESYVSB‘
DDATA DE 1902/2018.
AFIXADO NO LUGAR DE COSTUME, NESTA DATA
PPONTA GROSSA, 14 DE FEVEREIRO DE 2018.
DARTAGNAN VARGAS
ESCREVENTE SUBSTITUTO

CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Parand

TERMO DE RATIFICAGAO DE DISPENSA DE LICITAGAQ

Ratifico por ssie lemo @ dispensa de kctacso . 42018, Qus e por Cbjevo & contratapso
o Juridica JOSAFA GONCAL

de mbo de obra de pintura do prédio da Cimara Municipal de Ventania, upnun.mnuu
provisio para  quisicho de produlos ¢ de RS 5.200.00 (cinco M @ Auzenios reais), com base
0 incso | do at 24, da Lei n*. 8.866/93 o suss alloragbos posteriorss, do acordo com o
parecer da Assessoris Juridica. ¢ 19ndo em vists 05 lMeNtos QUe INSTUEM O Processo ',
42018,

Para cobertura das despesss com a contralacio Gov ¥ervKos obielos do procedimento de
disponsa da licitacho acima mencionado, serbo UtzZados CUrSOs CONBIGNEGoS NG orgamento
goral do municipio, na seguinte dotagio Orgamentiri:

da
Extrwdlnémaueuedmﬁuﬂa,mmm!lm n° 131 na cddade
de Ponta Grosso-PR, no dia 19 de fevereiro 2018, s 18:30 (dezoito horas

[pomRezes ]
[ I ] I |

| 2078 1% [33%030.7600 | |

e trinta minutos), em primeira convocacio, para deliberarem sobre
obrigatoriedade da contribuigo sindical por todos os

pelo sindicato, que ¢ licita a autorizagio

wamewumomuwmnmm

de associagio e

ﬂndlahzxﬂn mediante assembléia geral, nos termos do estatuto do

te as letras "a” e “d”,
sobre

formalidades legais para a cobranca da contribuicho sindical
obrigatoria (Art. 89 e art. 149 da Federal), Arts. 545 e 580 da
CLT, com 2s promavidas pels L8 . 13.467/2017 (suoriach
prévia e expressa da categoria), indusive previstos no art. 602

nos casos
da CLT, e nos termos do Art. 89, da Convenco 95 da OIT. b) Discussio e
acerca dos wocadinmrns a serem adotados, quanto 3
notificacio aos respectivos empregadores, na forma do art. 545 da CLT. A
aprovagdo e autorizagio do desconto pela assembleia compreende a
Waﬂodlv«dmem-m a categoria.
N&o havendo expressivo nimero de trabalhadores presentes em primeira
convocacdo, a assembléia serd realizada e deliberada as 19:30h (dezenove
horas e trinta minutos) com qualquer nimero de trabalhadores presentes.
Ponta Grossa, 14 de fevereiro de 2018.

Rue Bolduine Togues, 480 - 3* ondor Edificie THoped

Gabinets do Presidents da Camara Municipal de Ventania, 308 quatorze de feversiro de
201
CCLODOALDO MACHADO DE QUEIROZ
Prosidents da Cmara Municipal

Tel. (42) 32244729

WhatsApp

42 9.9959-0286

EDdicA o
3323}



CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Parana

CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVIGOS
CONTRATO N°. 4/2018

REF: DISPENSA DE LICITAGAO N°. 04/2018

Contrato de prestagdo de servigos que entre si celebram a CAMARA
MUNICIPAL DE VENTANIA e a empresa JOSAFA GONCALVES
BITENCOURTE, contratagdo da pessoa juridica JOSAFA
GONCALVES BITENCOURTE, objetivando a prestagdo de
servigos de méo de obra de pintura do prédio da Camara Municipal
de Ventania

CONTRATANTE: Camara Municipal de Ventania, pessoa juridica de direito publico interno,
com sede a Av. Anacleto Bueno de Camargo, n° 1203, inscrito no CNPJ/MF n°
72.376.882/0001-03, neste ato devidamente representado pelo Presidente da Camara
Municipal, em pleno exercicio de seu mandato e fungdes, Sr. CLODOALDO MACHADO DE
QUEIROZ, residente e domiciliado nesta cidade, portador da Cédula de Identidade RG n°.
5.742.812-0 e do CPF/MF sob n° 711.380.729-15, e,

CONTRATADA: JOSAFA GONCALVES BITENCOURTE, inscrita no CNPJ/MF sob n°.
29.658.298/0001-03, com sede administrativa na Avenida do Cerne, 820 — Distrito de
Novo Barro Preto, CEP 84.345-000, na cidade de Ventania — PR., neste ato devidamente
representada pelo seu proprietario JOSAFA GONGCALVES BITENCOURTE, brasileiro, casado,
micro empreendedor individual, portador da Cédula de Identidade RG n° 12.321.504-4/PR e do
CPF/MF sob n°. 077.972.779-74, residente e domiciliado & Avenida do Cerne, 820, Distrito de
Novo Barro Preto, Ventania — Pr,, nos termos abaixo pactuam o seguinte contrato:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO E FUNDAMENTO LEGAL

O objeto do presente contrato, elaborado nos termos da Lei n° 8.666/93 com as
alteragdes da Lei n° 8.883/94, é a prestagéo de servigos de mao de obra de pintura do
prédio da Camara Municipal de Ventania.

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR E PAGAMENTO
O valor global para a prestagao de servicos de mao de obra de pintura desse
contrato é de R$ 5.200,00 (cinco mil e duzentos reais) em até 10 (dez) dias apés a entrega
dos servigos e nota fiscal.

Paragrafo Unico - O pagamento da importancia contida nesta clausula co rera
dos recursos préprios do Municipio consignados na dotagéo orgcamentaria:

0TS Jopoln . O Jencants ¥ //

Avenida Anoc@fo Bueno de Comorgo n°. 1203 - Centro - 84345-000 - Fone/F 74-1169.
CGC 72.376.882/0001-03 www.camaraventania.pr.gov.br  e-mail cmvemom uoI com.br
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CLAUSULA TERCEIRA - DAS PENALIDADES

A CONTRATADA serio aplicadas multas pela CONTRATANTE a serem apuradas na
forma a saber: (a) de 0,1% (zero um por cento) do valor global do Contrato por dia consecutivo
de atraso em relagdo ao cumprimento do prazo de entrega; (b) de 1% (um por cento) do valor
contratual quando a CONTRATADA por agado, omissdo ou negligéncia infringir qualquer das
obrigagbes estipuladas neste instrumento; (c) suspensdo do direito de participar em
licitagdes/contratos da ora contratante, pelo prazo de até 02 (dois) anos quando, por culpa da
CONTRATADA, ocorrer a suspensao ou a rescisdo administrativa.

CLAUSULA QUARTA - DA APLICAGAO DAS MULTAS

Quando da aplicagao de multas, a CONTRATANTE notificara a CONTRATADA que tera
prazo de 05 (cinco) dias para recolher a Tesouraria da CONTRATANTE a importancia
correspondente, sob pena de incorrer em outras sangdes cabiveis.

Paragrafo Primeiro - Compete a Secretaria de Administragdo da CONTRATANTE,
quando for o caso, a aplicagdo de multa a CONTRATADA.

Paragrafo Segundo - Da aplicagdo de multa, cabera recurso a CONTRATANTE no
prazo de 03 (frés) dias a contar da data do recebimento da respectiva notificagdo, mediante
prévio recolhimento da multa, sem efeito suspensivo, até que seja devidamente efetuada a
justificativa exposta; a CONTRATANTE julgara, no prazo maximo de 10 (dez) dias procedente
ou improcedente a importancia recolhida pela CONTRATADA, que, se procedente, sera
devolvida pela CONTRATANTE, no prazo de 03 (trés) dias, contados da data do julgamento.

CLAUSULA QUINTA - DO PRAZO DE FORNECIMENTO

A CONTRATADA obriga-se a entregar a CONTRATANTE os servigos de mao de obra
objeto do presente contrato quando requisitados em no maximo 30 (trinta) dias contado do
recebimento da requisicdo dos mesmos.

Paragrafo Primeiro - Somente sera admitida alteragéo do prazo, quando:

a) por motivos de forga maior ou caso fortuito, entre outros: “lock out”, perturbagdes
industriais, guerras, atos de inimigo publico, bloqueio, insurrei¢des, epidemias, avalanches,
terremotos, enchentes, explosées ou quaisquer outros acontecimentos semelhantes e
equivalentes a estes que fujam ao controle seguro de qualquer das partes interessadas, as
quais ndo consigam impedir a sua ocorréncia.

O motivo da forga maior pode, ainda, ser caracterizado por legislagdo, regulamentagao
ou atos governamentais.

Paragrafo Segundo - Enquanto perdurarem os motivos de forga maior, ficardo

suspensos os deveres e responsabilidades de ambas as partes com relagdo ao contrato, nao
cabendo, ainda, a nenhuma das partes a responsabilidade pelos atrasos e danos

correspondentes ao periodo de paralisagao.
o) po rag/ser

CGC 72.376.882/0001-03 WWW, comorovenfcma pr.gov.br e- moll cmve ’ron @yo

W Gy * rJumcounte >0

Os atrasos provenientes de greve ocorridas com a CONTRATADA
alegados como decorrentes de forga maior.




CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Parana

Paragrafo Terceiro - Ficando a CONTRATADA temporariamente impossibilitada total ou
parcialmente de cumprir seus deveres e responsabilidades relativas ao fornecimento contratado,
devera comunicar a CONTRATANTE com respectiva justificativa, por escrito, no prazo de 24
(vinte e quatro) horas para que a CONTRATANTE tome as providéncias cabiveis.

Paragrafo Quarto - Enquanto perdurar o impedimento, a CONTRATANTE se reserva o
direito de contratar o fornecimento do bem com outro fornecedor, desde que respeitadas as
condigdes desta Licitagdo, ndo cabendo direito a CONTRATADA de formular qualquer
reivindicagao, pleito ou reclamacgéo.

CLAUSULA SEXTA - DO CONTROLE DE QUALIDADE
A CONTRATADA é responsavel pela qualidade da prestagdo de servicos de mao de
obra de pinturas a serem prestados.

CLAUSULA SETIMA - DA CESSAO DO CONTRATO E SUBCONTRATAGCAO
A CONTRATADA nao podera ceder o presente Contrato, no todo ou em parte, a
nenhuma pessoa fisica ou juridica, sem autorizagao prévia, por escrito, da CONTRATANTE.

CLAUSULA OITAVA - DA RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA

A CONTRATADA assumira integral responsabilidade por danos causados a
CONTRATANTE ou a terceiros, isentando esta de todas as reclamagdes que possam surgir
com relagéo ao presente Contrato.

Também, obriga-se a CONTRATADA a substituir ou complementar todo o bem em
desacordo com as caracteristicas e especificagbes técnicas e/ou com as quantidades
contratuais, verificadas no ato de seu recebimento.

O prazo para reposi¢ao e/ou substituicdo e/ou complementagédo sera determinado pela
CONTRATANTE e sua inobservancia implicara a aplicagdo da penalidade prevista na Clausula
Sexta, item “b”.

CLAUSULA NONA - DO RECEBIMENTO DOS BENS
Os servigos objetos deste contrato serdo recebidos por pessoa designada pela
CONTRATANTE, mediante Termo de Recebimento.

CLAUSULA DECIMA - DA VIGENCIA
O prazo de vigéncia do presente contrato é de 60 (sessenta dias) contados da assinatura
do presente contrato, ou seja, de 14/02/2018 a 15/03/2018.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA RESCISAO

A CONTRATANTE reserva-se o direito de rescindir, o presente contrato
independentemente de interpelagao judicial ou extrajudicial nos seguintes casos: (a) quando a
CONTRATADA falir ou for dissolvida; (b) quando a CONTRATADA transferir, no todo ou em
parte, o contrato sem a prévia anuéncia da CONTRATANTE; (c) quando houver atraso na
entrega dos servigos pelo prazo de 15 (quinze) dias apds entrega da solicitagdao a

CONTRATADA, sem justificativa aceita; (d) quando houver inadimpléncia de clausulas ou 72
condig¢des contratuais por parte da CONTRATADA. / /,/ %
A~V (;\ ~O_Xemeood 7 >

Avenida Anacleto Bueno de Camargo, n°. 1203 - Centro - 84345-000 - Fone/Fax (0*%
CGC 72.376.882/0001-03 www.camaraventania.pr.gov.br  e-mail cmventaniia
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_____

Paragrafo Primeiro - A rescisdo do Contrato, quando motivada por qualquer dos itens
acima relacionados, implicard a apuragdo de perdas e danos, sem embargos da aplicagdo das
demais providéncias legais cabiveis.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DOS CASOS OMISSOS
Os casos omissos serdo dirimidos de comum acordo entre as partes, com base na
legislagdo em vigor.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DAS ALTERAGOES

Ser@o incorporados a este Contrato, mediante TERMOS ADITIVOS, qualquer
modificagdo que venha a ser necesséria durante a sua vigéncia, decorrente das obrigagdes
assumidas pela CONTRATADA, alteragées nas especificagdes quantitativas e qualitativas ou
prazos de entrega dos bens fornecidos 8 CONTRATANTE.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DO CONHECIMENTO DAS PARTES
Ao firmar este instrumento, declara a CONTRATADA ter plena ciéncia de seu contetdo,
bem como dos demais documentos vinculados ao presente Contrato.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO FORO

As partes contratantes ficam obrigadas a responder pelo cumprimento deste termo,
perante o Foro da Comarca de Tibagi, Estado do Parand, ndo obstante qualquer mudanca de
domicilio da CONTRATADA.

Justas e contratadas firmam as partes este instrumento, em 3 (trés) vias de igual teor e
forma, com as testemunhas presentes ao ato, a fim de que produza seus efeitos legais.

Edificio da Camara Municipal de Ventania, aos quinze de fevereiro de dois mil e dezoito.

CAMARA MUNICIP JOSAFA GONGCALVES BITENCOURTE

CONT, A\'{ CONTRATADA
\ N/ Aosaln(, |“DVM@~\L
CLODOALDO MACHADO PE -QUEIROZ (JOSAFA 'GONCALVES BITENCOURTE
Prefeito Mt{nicipal Sécio Administrador
Testemunhas: ,,/ ‘

CPF
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